fese insigniter expurgavit: de verbo aut hoc, quomodo Iesus Nazarenus hic destruet lo- cum istu, nullā excusationē protulit, sed hæc tantum dixit. Salomon aut ædificauit illi do- mum, sed non excelsus in manufactis habitat. Verū quippe erat destruendum esse locū illum, & hæc euangelica tuba canere in Sion, magnūq; exinde vlulatu veraciter ꝑ dicare poterat in illo monte desancto. ¶ Quod aut tempora eiusmodi dicuntur dñi, quæadmodū hic, cū dicitur, quia venit dies dñi, aduersus dormientes & ebrios dictū valde cōgruit, qua- libus supra dixit, expergiscimini ebrii. Qui em dormiunt, nocte dormiunt: & qui ebrii sunt, nocte ebrii sunt, videlicet suimet obliui, & immemores dei, atq; ita in peccatis mala securita- te circumdati, vt clausis oculis nō videant, qd de actibus hominū deo cura sit. Nimirū quā- do coguntur ꝑ aduersitatis pœnā, malorū actū suorū reminisci, & videre quid fecerint, tūc illis dies fit: veruntamen nō simpliciter dies aut dies solis siue splendoris & claritatis, sed di- es (inquit) tenebrarū & caliginis, dies nubes & turbinis, qualis vtiq; ludæis futurus erat dies ille, siue tēpus illud, quo circumdarentur ab hostibus Romanis. Tunc (inquit) cōtur bentur oēs habitatores terræ, & hæc vtiq; per concessionē dicit, quia sic oportet euenire. Et res- cte hic illos appellat habitatores terræ qui Christū occiderūt, quasi propter habitationem terræ, sicut dixerat ipse ꝑ Psalmistā. Et in iracundia terræ loquentes dolos. cogitabāt, vide- licet cū dicerēt, Si dimittimus eum sic, oēs credent in eū, & venient Romani & tollent nos- trū & locū & gentē. Et illud quidē tempus (sicut iam dictū est) dies dñi dicitur, veruntamen nondū magnus, qd tantū de vltimo die iudicij solet dici, quæadmodū & hic prophe- ta postmodū, ante q̄ (inquit) veniat dies dñi magnus & horribilis. Tenebras & caliginē, nu- bem & turbīnē illius diei, cuius cūctis vobis magnitudo granditer declamatur, vt terræ calamitatis magnæ rei cōparat dicendo, quasi mare expāsum sup montes. Quid em maius siue formidabilius in hoc mundo ante finē eius euenire potest q̄ si expandatur mare super montes, sicut in diluuiū factū est: Est ergo sensus, sicut in diluuiū nō magis montes sese flu- sibus eximere potuerunt q̄ valles, ita in illa Romanæ multitudinis vel fortitudinis inun- datione, non magis superbi principes sacerdotū sibimet cōsulere quiverunt, q̄ exigui quicq; siue populares. Et vide q̄ congrua comparatio vel similitudo sit. Sequitur em, Populus multus & fortis, similis ei non fuit a principio, & post eū non erit vsq; in annos generatio- nis & generationis. Congrua nāq; similitudo est maris & populi Romani tā multi & tam fortis, qui vnuerfas fere orbis terre nationes multitudine operuit, fortitudine cōuulsit, mo- re fluctuū iens & rediens, & contra montes vnuerfos intumescens, eosq; operiens, id est, cūctos reges vel regna gentiū suis viribus opprimens. Huic nimirū populo similis nō fuit ab initio, & post eū non erit vsq; in annos generationis & generationis. Daniele q̄q; (vt su- pra dictū est) attestāte de bestia quarta, qua Romanū figurabat imperiū, quia dissimilis erat cæteris bestijs, videlicet leænx, vrsō & pardo, quibus regna ꝑcedentia significabātur. Ante faciē eius (inquit) ignis vorans, & post eū exurens flāma. Hoc (vt dicitur) ita factū esse le- gentibus excidiū illud Hierosolymorū, Iosepho narrante, luce clarius est. Nā & ante q̄ ci- uitatē Romanus circumdaret exercitus, ipsi q̄ quasi ꝑ defensionē fuerāt introducti, triplici discordia debacchātes intus, & ædificia ciuitatis, & plurimos sumptus, qui diuturno pote- rant sufficere bello, multis cōsumperunt incendijs, & post q̄ hostes ingressi sunt victores victi vsq; ad cōsummatū exitū rebelles, donec & templū & quicq; supererat intra menia misere ciuitatis cōcremaretur, furore incredibili perstitērūt: miserātibus & parcere volen- tibus aduersarijs. Qualis ante aduētū populi tā fortis regionis facies extiterit, & qualis ꝑ ad- uentū eius affecta sit, breuiter exprimit, cū subiungit, Quasi ortus voluptatis terra corā eo, & post eū solitudo deserti, neq; est q̄ effugiat eū. Et est sensus, Cū veniret exercitus hosti- lis, talis erat regio corā illo, siue illa terra ꝑmissionis, quasi ortus voluptatis, videlicet vi- netis, palmetis, atq; oliuetis, cæterisq; cōsita arboribus diuersi generis, & ꝑterea tēplo augu- stissimo insignita, quo nihil pulchrius aut gloriosius in mundo esse potuit. Cum aut victor discederet, id est, exercitus talis post eū remāsit, vt solitudo deserti, secundū verba dñi sicut super Hierusalē, & dicitis: Quia si cognouisset & tu. Et quidē in hac die, quæ ad pacē tibi. Nunc aut abscondita sunt ab oculis tuis. Quia veniēt dies in te, & circumdabunt te, & coangustabunt te vndiq; & ad terram prosternēt te, & filios qui in te sunt, & nō relinquet in te lapidem super lapidē, eo quod non cognouisti tempus visitationis tuæ. Et filios tuos ait ꝑꝑ

Dies dñi  
cōtra dor-  
mientes.

1. Thess. 7

Psal. 34  
Iohan. 11.

Po. Ro si-  
cut mare  
expansum  
sup mōtes.

Luce. 9

ait) prosternent qui in te sunt, videlicet ita, vt non sit qui effugiat, quemadmodū hic cum dixisset, & post eum solitudo deserti, subiunxit, neq; est qui effugiat eum. Nullus quippe ex tanta multitudine, quæ dinumerari non poterat, effugisse legitur, quin fame & gladio periret foris & intus, & qui reliqui esse potuerunt, in captiuitatem ducerentur. Adhuc de fortitudine populi tam multi grandissimo eius amore loquitur. Quasi aspectus equo- rum aspectus eorum, & quasi equites sic current. Sicut sonitus quadrigarum super capita montium exillent, sicut sonitus flammæ ignis deorantis stipulam, velut populus fortis præparatus ad prælium. A facie eius cruciabantur populi, omnes vultus redigentur in ollam. Sicut fortes current, & quasi viri bellatores ascendent murum. Viri in vjs suis gra- dientur, & non declinabunt a semitis suis. Vnusquisq; fratrem suum non coartabit, singuli in calle suo ambulabunt. Sed & per fenestras cadent, & non demolientur. Vrbem ingre- dientur, in muro corruent. Domos conscendent, per fenestras intrabunt quasi fur. ¶ For- titudinem atq; velocitatem tam multi populi breuibus & celeriter currentibus declamauit sententijs. Ergo senes & habitatores terræ, quibus in exordio dixerat, audite hæc & au- ribus percipite omnes: quamuis erucam, locustam, bruchum & rubiginē nominauerit, ne subannetis quasi ad viles & paruas res orator iste inepte vos attentos fecerit, quia nimirū erucæ istæ siue locustæ, bruchus hic siue rubigo ista, vobis non paruæ res aut vermiculi sunt viles, quamlibet apud cœlestem fortitudinem regnorū omnium vani homines ꝑ- pter suam vanitatem sint contemptibiles. Vobis em homines, de quibus agitur, imo cōtra vos viri fortes, viri veloces sunt. Nominauit quidē locustas & cætera huiusmodi, sed nihī loquutus fortes atq; veloces sunt. Hoc est quod ait, Quasi aspectus equorum, aspectus eo- rum, & quasi equites sic current. Nā in equis & in equitibus fortitudo simul & velocitas vsq; requiruntur. ¶ Et hic quidem cum dicitur, quasi aspectus equorum aspectus eorum, dicitur iunctura quasi, similitudinem significat: hic autem, & quasi, equites sic currunt, veritatē siue rei proprietatem. Non enim quasi vel sicut semper tautummodo significat similitudi- nem, sed interdum quoq; rei veritatem. Exempli gratia, Et vidimus gloriam eius, gloriam Iohan. 2. quasi vnigeniti a patre, id est, vere vnigeniti a patre. Item in psalmo: In conuertendo do- Psal. 27. minus captiuitatem Sion, facti sumus sicut consolati, id est, vere consolati. Itaque & quasi equites sic current, id est, non sicut erucæ aut locustæ vulgares, segnes erunt, aut breuiter salient: sed viri bellatores erunt, & equis currentibus ibunt. Quod autē equis similes ꝑ- nunciatur, dicendo, quasi aspectus equorum, superbiam atq; fortitudinem, simulq; ꝑ- liandi audacitatem illos habere innuit, secundum gestus eiusmodi animalis, naturaliter fero- cis & superbi, dicente domino ad beatum Iob: Gloria narium eius terror. Terram vngula Job. 39. fodit, exultat audacter. In occursum pergit armatus, contemnit pauorem, nec cedit gla- dio. Super ipsum sonabit pharetra, vibrabit hasta & clypeus feruens & fremens forbet a. Vult- terram, nec reputat tuba sonare clangorem. Vbi audierat buccinā, dicit \*wa. Procul odo- ratur bellum, exhortationem ducum, & vlulatum exercitus. Hæc dicta sit de quolibet equo domini, de quibus scriptum est: Qui ascendis super equos tuos, & quadrigæ tuæ Abacuc. 3. saluatio, sed mystice intelliguntur, vt nihilominus de equo quadrupede secundum lite- ram congrue vel veraciter enunciari non dubitentur. Quod si de quolibet sancto & forti prædicatore, cuius sessor est dominus, & idcirco pericula mundi non timet, spiritualiter ista recte intelliguntur, cur non etiam superbia, regnorum supra dictorum, maximeq; Ro- mana potentia carnaliter similis esse dicatur. ¶ Itaq; quasi aspectus equorum aspectus eo- rum, quia quemadmodum dicit idem dominus: Nunquid præbebis equo fortitudinem, aut circumdabis collo eius hinnitum? Iolis ipse regnis iam dictis, & maxime Romano im- Ro. Impes- ritis equus- ribus fortis. perio præbere potuit fortitudinem, & collo circumdare hinnitum, vt præ sola superbia vel cupiditate, quasi hinnitudo consurgeret aduersus omne regnum, donec sibi faceret esse subditum, vt gloria narium eius esset terror, id est, gloriaret quoties terrifici belli sibi daretur occasio, vt terram vngula foderet, regum orbis terrarum nimis cupide conquien- do thesauros, vt exultans audacter armatis in occursum pergeret, vt contemneret pauo- rem, & gladio non cederet. Quod deinde sequitur, sicut sonitus quadrigarum super capi- ta montium exillent, certam designat illorum gloriam triumphalem, quod sine dubio vi- ctoriam perficiant, & cum quadrigis victricibus more suo ducant triumphum pompam no- bilem.

Iohan. 2.

Psal. 27.

Quales sunt  
equi dñi.

Job. 39

a. Vult-

Abacuc. 3.

Ro. Impes-  
ribus equus-  
fortis.

Job. 39

Bilem, & quodammodo superbiam siue temeritatem subannat Iudaicam, dicendo: super capita montium exilient, q̄ deo sibimet irato ausi sunt contra semetipsos prouocare ad bellum victores omnium gentium, quasi ipsi montes intranſmeabiles eſſent. Deinde quod ait, ſonitus flammæ ignis deuorantis ſtipulam, igni proculdubio conſummandam eſſe declamat eandem victoriam. Vltima declamationis clauſula qualitatem pulchre exitu erucæ ſiue locuſtæ, dicendo, velut populus fortis p̄paratus ad prælium, inculcans & replicans, quia non realiter locuſtæ exiſtimandæ ſunt, ſed ſub nomine illo multitudo hominum. ¶ Et vide in ipſa ſuperficie ſermonis prophetici quantus eloquentiæ decor ſit. Quinq̄ etenim ſimilitudines poſitæ ſunt, & ſemper ſequens præcedente vehementius ſonat, & plus terroris exhibet, quaſi aſpectus equorū aſpectus eorū. Hoc iam terribile eſt, ſed amplius id quod ſequitur, & quaſi equites ſic current. Plus em̄ equitem conſtat eſſe, q̄ equum. Quod deinde ſequitur multo plus eſt, ſicut ſonitus quadrigarū ſuper capita montium exilient. Et em̄ multo amplius ac terribilius, ſicut ſonitus flammæ ignis deuorantis ſtipulam. Ac deinde quod ſequitur, maniſeſtius atq̄ abundantius eſt, velut populus fortis p̄paratus ad prælium. Ita quaſi aſcendendo atq̄ crescendo in maius per ſingulos gradus, vis perſicit atq̄ acrimonia grandiloqua plus q̄ rhetoricæ declamationis: & poſt excuſum, quaſi reſumpto ſpiritu, breuiori proceſſu proſequitur & dicit, A facie eius cruciabantur populi, omnes vultus rediguntur in ollam. ¶ Quod quō vel q̄ vere factū ſit, legētibz palam eſt ex iam dicti narratione historiographi. Diranāq̄ obſidione cruciati, fame in credibili denigrati & tumefacti, vultus redacti ſunt in ollā, qui prius viuidi & pulchri fuerant. Hæc & cætera quæ ſequuntur intellectui plana ſunt, quia videntur Romani, ſicut viri fortes cucurrerunt, & ſicut viri bellatores aſcenderūt murū, & in vijs ſuis gradientes, id eſt ab incepto non deficientes, a ſemitis ſuis non declinauerunt: neq̄ em̄ propter difficultatem aliquam victoriæ ſpem depoſuerunt, & vnūquiq̄ fratrem ſuum non coartabit, quod ſiquis ſolent fugientes, erumpendo qua poſſunt, inordinati atq̄ conſuſi: eſt in ſuo calle ambulabant ſinguli, quod maxime in illo populo laudabile fuit, tenendo videlicet ordines ſuos, ſemperq̄ procedendo cū diſciplina militari. ¶ Hoc tantū paruula quæſtione indiget, quod deinceps ait, per fenestras cadent, & non demolientur: & deinde ſubſequutus, vr̄bē ingredientur, in muro current, domos conſcendent, tandem ſubiugit, per fenestras intrabunt quaſi fur. Quomodo em̄ equitibus ſiue quadrigis Romani imperij congruit, vt p̄ fenestras cadere, per fenestras intrare, in modū furis dicantur? Tam forti quippe imperioſi militum furis vel aſcendens per fenestras incongrue aſcribi videtur. Sed ſciendū, Romanū imperium ſicut fortitudinis laudem, ſic e contra profundæ auaritiæ meruiſſe vituperationē, & hoc vitium in illo denotari, dum dicitur, per fenestras aſcendent ſiue intrabūt quaſi fur. Et reuera de fenestris eiufmodi in illo excidio nō omnino tacetur, Iosepho inter cætera narrante ac dicente. Hic itaq̄ tunc militum quidē non expecto cuiuſquam edicto, ne q̄ tantum facinus veritus, ſed diuino quodā motus impetu, a contubernali ſuo ſuſtollitur, & ex ardente materia raptum ignem in fenestrā infert auream, vnde ad moenia circū templum ædificata de ſeptentrionali regione aditus erat, & poſt pauca, Plerofq̄ autem prædardū ſpes incitabat, ſuſpicantes intus omnia pecunijs eſſe reſerta, quoniā fores auro factas conſpicerent. Propter huiufmodi cauſam illos non merito ſic denotatio dubitauerim, vt per fenestras aſcendere dicantur in modū furis. ¶ Sed & vt de iſto, ſi parū videtur, tacet: quam furis nequitiam vel cupiditatem non excedit illud quod idem ſcribit. Quidam em̄ (inquit) apud Syros ex transfugis deprehenditur e ſimo ventris aureos colligens: tranſiguitentes autem eos veniebant, quia cunctos ſeditioſi ſcrutabātur, & maxima vis auri erat in ciuitate. Verum hac arte per vnū detecta, totis caſtris fama percrebuit, q̄ auro transfugæ pleni venirent. Arabum ergo multitudo & Syri ſciſſos ventres ſupplicū rimabantur. Et hac ego (inquit) clade nullam credo ſæuiorem contigiſſe Iudæis. Vna deniq̄ nocte duorum millium patefacta ſunt viſcera. Hæc nimirum cōſiderando, nō inepte quiſquā dicat, hoſtes illos pro fortitudine quidē viros bellatores: ſed pro cupiditate nimia crudeliſſimis furibus ſuſſe comparabiles. Sequitur. L. A facie eius contremuit terra, moti ſunt cæli, ſol & luna obtenebrati ſunt, & ſtellæ retraxerunt ſplendorem ſuum. Et dominus dedit vocem ſuā ante faciem exercitus ſui, quia multa ſunt nimis caſtra eius, quia fortia & facientia